

# José De Cárdenas



618-1515



[jcardenas@tytl.com.pe](mailto:jcardenas@tytl.com.pe)



Abogado, con Estudios de Maestría por la Universidad de Piura en el Programa de Alta Dirección (PAD), con más de 40 años de experiencia profesional en banca y finanzas. Facilitador de proyectos de inversión, experto en reestructuración de empresas y liquidaciones. Amplia experiencia en la Promoción y el Desarrollo de Proyectos Mineros, Hidro energéticos y Medio Ambientales. Experto en colocación de préstamos a grandes, medianas y pequeñas empresas; especialista en asuntos legales corporativos. Enfocado en resultados mediante el liderazgo gerencial, motivación y trabajo en equipo.

## Formación académica

- **Universidad Católica del Perú**  
Abogado  
1978
- **Instituto San Ignacio de Loyola**  
Expertos en créditos  
1989
- **Universidad de Piura**  
Estudios en el Programa de Alta Dirección  
1990

## Área de Especialidad

- Corporativa
- Banca y Finanzas
- Energético

## Experiencia Laboral

- **Red Internacional de Negocios** (2019 – Actualidad)  
Business Broker
- **Compliance Consulting Group S.A.C** (2017 - Actualidad)  
Presidente del Directorio
- **Energía Azul S.R.L** (2014)  
Gerente General Adjunto
- **JWC Consultores Medioambientales S.A.C.** (2004 – Actualidad)  
Presidente del Directorio y socio principal
- **Compañía Minera Atacocha S.A.A.** (2009)  
Secretario del Directorio y Asesor Legal Corporativo
- **Banco Wiese - Sudameris** (2004)  
Gerente de la Titulizadora
- **ING Bank N.V.** (1999)  
Asesor legal
- **Ministerio de Economía y Finanzas** (1997)  
Representante ante Comisión de Liquidaciones de Instituciones Bancarias y Financieras

- **Serminco S.A.** (1995)  
Representante de Reestructuración

## Capacitaciones

### 1. CERPER

- Curso Taller para la Interpretación e Implementación de la Norma ISO 37001 y el D.L. 1352 sobre Sistema de Prevención Anticorrupción. (2017)

### 2. Sociedad Nacional de Minería/Petróleo

- Derecho Ambiental Minero Energético. (2016)

### 3. Universidad del Pacífico

- Curso de Negociación. (2004)

### 4. Universidad de Lima

- Curso en Ley Concursal. (2003)

### 5. Centro de Estudios de Mercado de Capitales

- Curso en Sistema Concursal. (2003)

### 6. Universidad San Ignacio de Loyola

- Reforma del Sistema Concursal. (2002)